
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º FICA CONVOCADO pelo período de 02 (dois) anos, observado o 
limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 
de dezembro de 2021, o Policial Militar da Reserva Remunerada a seguir 
nominado: 
1° SGT PM RR RG 17323 CLAUDIO PEREIRA DE JESUS 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 284/2023 – GAB/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/830866;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, dos policiais militares da reserva re-
munerada a seguir nominados, para desenvolver suas atividades na Polícia 
Militar do Estado do Pará:
1 – CAP QOPM RR RG 18530 ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA;
2 – CAP QOAPM RR RG 17035 NELSON JOSÉ VIDAL PINTO;
3 - CAP QOAPM RR RG 18539 NELMA PEIXOTO DOS SANTOS;
4 – CAP QOAPM RR RG 20583 MARCELO BORBA MAIA;
5 – CAP QOAPM RR RG 18470 JOÃO DE DEUS PINHEIRO FERREIRA;
6 - SUB TEN PM RR RG 18283 NIVALDO MOREIRA DA CUNHA
7 - SUB TEN PM RR RG 15902 HELDER DOUGLAS CUIMAR MOREIRA;
8 - SUB TEN PM RR RG 19459 BÁRBARA GISELE DE ARAÚJO FURTADO;
9 – SUB TEN PM RR RG 18133 MARCO ANTONIO DANTAS MOTA;
10  – SUB TEN PM RR RG 17814 MÁRCIO RICARDO ALVES NOGUEIRA
11 – 1º SGT PM RR RG 13133 CLAUDIONOR DA SILVA RAMOS
12 –1º SGT PM RR RG 20670 ANDRÉIA DE FÁTIMA CARDOSO DA SILVA
13 – 1º SGT PM RR RG 19473 FELISBELA DOS REIS CARVALHO ALMEIDA
14 – 1º SGT PM RR RG 17172 JOÃO CARLOS PEREIRA
15 – 1º SGT PM RR RG 13720 MARIA DAS GRAÇAS TAVARES FERNANDES
16 – 2º SGT PM RR RG 15488 PAULO DE JESUS GOMES OLIVEIRA
17 – 2º SGT PM RR RG 18882 JOSÉ ARNALDO DE SOUSA FRAZÃO
18 – 2º SGT PM RR RG 14475 FLÁVIA CRISTINA RAIOL MORAES
19 – 2º SGT PM RR RG 23191 NADIR DA CONCEIÇÃO SERRÃO DE OLIVEIRA
20 – 2º SGT PM RR RG 15493 ROBERVAL ALMEIDA VASCONCELOS
21 – 2º SGT PM RR RG 22356 NILCE RAIMUNDA DE OLIVEIRA FREITAS
22 – 2º SGT PM RR RG 17662 RONALDO PACHÊCO SILVA
23 – 2º SGT PM RR RG 15726 ALONSO OLIVEIRA
24 – 2º SGT PM RR RG 24692 RAQUEL MORAES GALVÃO DE SOUSA
25 – 3º SGT PM RR RG 25810 LINDAURA PIEDADE VALENTE
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 27 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 285/2023 – GAB/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/831124;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO pelo período de 02 (dois) anos, 
observado o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar 
n° 142, de 16 de dezembro de 2021, dos policiais militares da reserva re-
munerada a seguir nominados, para desenvolver suas atividades na Polícia 
Militar do Estado do Pará:
1 – 2° TEN QOAPM RR RG 18055 DILSON GONÇALVES DE SOUZA;
2 – 1° SGT PM RR RG 17702 CLÁUDIO XERFAN NEGRÃO;
3 – 2° SGT PM RR RG 13902 WALMIR FAVACHO FERREIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 27 de agosto de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 286/2023 – GAB/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso III, alínea i, e art. 90 da 
Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/838285;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Justiça Criminal Comum, o 1° TEN QOAPM 
RG 22289 RUBENILSON NASCIMENTO SERRA.
Art. 2° Fica agregado, o 1° TEN QOAPM RG 22289 RUBENILSON NASCIMEN-
TO SERRA, em razão de ter passado à disposição da Justiça Criminal Comum.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 24 de julho de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 287/2023 – GAB/CMG, DE 16 DE AGOSTO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/840885;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, observado 
o limite etário previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, 
de 16 de dezembro de 2021, os policiais militares da reserva remunerada 
abaixo nominados, para desenvolverem suas atividades na Polícia Militar 
do Estado do Pará:
CAP QOAPM RR RG 23553 ROSINETE SILVA DOS SANTOS
SUB TEN PM RR RG 25616 NILCELENE DE CÁSSIA DANTAS
SUB TEN PM RR RG 15128 JURACI LOPES DE MORAIS
2º SGT PM RR RG 24195 DJANE CARVALHO VIÉGAS LEAL
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE AGOSTO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1070/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destinos: Brasília/DF, Rio de 
Janeiro/RJ e São Paulo/SP; Período: 10 a 15/08/2023; Quantidade de diá-
rias: 6,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM José Rogério da Silva Ho-
landa, 57198359/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1071/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 11 a 14/08/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 
3,0 (pousada); Servidores/MF: TEN CEL QOPM Ricardo de Arimatéria de 
Melo Santos, 05808154/3; CB PM Joselito Mendes Santos, 4220523/3; SD 
PM Marília Castro Alves, 6401403/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1072/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

REVOGAR a Portaria nº 1066/2023 – DI/CMG, publicada no DOE nº 34.507, 
de 16 de agosto de 2023
Objetivo: com o intuito de participar de curso de capacitação; Destino: Rio 
de Janeiro/RJ; Período: 03/08/2023 a 15/09/2023; Quantidade de diárias: 
30,0 (alimentação), 30,0 (pousada) e 13,5 (ajuda de custo); Servidor/MF: 
2° TEN QOPM Thiago Yuri da Conceição Silva Mendes, 6402812. Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.  Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1073/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 11 a 12/08/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: CB PM Leonardo Nunes Gomes, 4220190/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1074/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Dom Eliseu/PA e Mae 
do Rio/PA; Período: 16 a 18/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimen-
tação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Jonathan Wesley 
Castro de Sousa, 42205721/2; 3° SGT PM Jenilson Figueiredo de Menezes, 
57199480/2; CB PM Wanderley Campos de Oliveira, 4219794/1; CB PM 
Leonardo Corrêa Costa, 4220187/1; SD PM Karla Henrique Santos Cruz, 
05944411/1. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data 
do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1075/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Paragominas/PA; Pe-
ríodo: 15 a 18/08/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Hernani Farias de Sousa, 5584833/3; 
3° SGT PM André Luís Monte da Costa, 54195398/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1076/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Perío-
do: 13 a 15/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidor/MF: CB PM Germano Pompeu Almeida Junior, 5898992/1. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1077/2023 – DI/CMG, 
DE 16 DE AGOSTO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Muaná/PA; Período: 15 
a 17/08/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 5598427/3; CB PM 
Joselito Mendes Santos, 4220523/3; CB PM Taiane Figueiredo de Andrade, 
4220172/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;


